ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 116/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Comandante do 1º Batalhão de Polícia Militar de Itajaí e a Secretaria Municipal
de  Segurança  Pública,  com  cópia  ao  Prefeito  Municipal,  solicitando  a  intensificação  ou  inclusão  de
rondas  policiais  nas  proximidades  das  escolas  estaduais  e  municipais,  especialmente  no  período
noturno.

JUSTIFICATIVA:

A pedido da comunidade o presente requerimento procura assegurar a realização de um patrulhamento ostensivo nos
entornos  das  escolas.  A  presença  policial  nestes  locais  visa  coibir  a  insegurança  notadamente  registrada  pela
comunidade. Nesse sentido, a intensificação de rondas policiais oferecerá uma maior segurança e um combate mais
efetivo a criminalidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE AGOSTO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos